
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 
Extrato de Ata da 15ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 25/03/2024 - 09:29; Encerramento: 
25/03/2024 - 12:08. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; 
Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; 
Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº 
Santello / UNIÃO; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado 
Jeferson / MDB; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 29,30,31/2024; Emenda 01 e 02 ao 
PDL 10/2024; Moção 12/2024; Parecer CCJ 36 às Eme_01 e 02 ao PDL 10/2024; Parecer 
CTAP 01 ao PLO 20/2024; Parecer CSPT 02 ao PDL 10/2024; Parecer CCE 05 ao PDL 
10/2024; Parecer CDC 03 ao PLO 02/2024; Parecer CE 01 ao PLO 07/2024; Parecer CE 02 ao 
PDL 10/2024; Parecer CSAS 07 ao PDL 10/2024; Requerimentos nº 58 ao 72; Indicações da 
341 à 352; Ofício 65 – Filiação do Vereador Soldado Jeferson ao MDB; Ofício 12 – Filiação do 
vereador Cleverson Sibulski ao União Brasil; Ofício 14 – Filiação do vereador Valdecir 
Alcantara ao PP. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson 
Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora 
Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro 
/ PDT; Soldado Jeferson / MDB; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PP; Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 99 de 2023, Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de monitoramento por meio de câmeras em locais que comercializem materiais 
considerados ferros-velhos no município de Cascavel e dá outras providencias. Autores: Alécio 
Espínola, Dr. Lauri, Tipo: Nominal, Sim: 15, Não: 5, Abstenções: 0, Resultado: Adiada - Obs.: 
Matéria adiada com 05 votos contrários e 15 favoráveis por 03 sessões. Votos 
Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; 
Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Não; Edson Souza - Não; Josias de Souza - Sim; Josué de 
Souza - Não; Melo do Pastel - Não; Pedro Sampaio - Sim; Policial Madril - Não; Professora 
Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; Profº Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi 
Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Soldado Jeferson - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 6 de 2024, Altera a Lei 
Municipal nº 7.505, de 15 de maio de 2024, que denomina um próprio público do Município de 
Cascavel. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 8 de 2024, Institui no Calendário Oficial de Eventos 
de Cascavel, o "Festival Nacional de Capoeira". Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Decreto Legislativo nº 10 de 2024, 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

Disciplina a concessão de prêmios, medalhas, títulos honoríficos e demais honrarias da 
Câmara Municipal de Cascavel. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 5 - Emenda nº 5 de 2024, Emenda 01 ao PDL 10/2024 Autor: 
CSPT - Comissão de Segurança Pública e Trânsito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 6 - Emenda nº 6 de 2024, Emenda 02 ao PDL 10/2024 Autores: 
Professora Beth Leal, Professora Liliam, Profº Santello, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Dr. Lauri; Cidão da Telepar; Contador Mazutti; Profª. Liliam; 
Professor Santello; Valdecir Alcântara; Josué de Souza; Edson Souza; Policial Madril; Pedro 
Sampaio. 
 
 
 
 
 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


